


Dzemdību nama aktivitāšu mērķi
2023.-2024. gadam:

Pastāvīgi pilnveidot Dzemdību nama darbības vidi, 
virzoties uz augstākiem vides standartiem;

Minimalizēt Dzemdību nama negatīvo ietekmi uz apkārtējo 
vidi un klimata pārmaiņām, aktīvi darbojoties 
klimatneitralitātes virzienā;

Pilnveidot darbinieku vides apziņu par saudzīgu un 
atbildīgu attieksmi pret vidi un energoresursiem.



3

SIA "Rīgas Dzemdību nams" 
Vides pārvaldības sistēma saskaņā ar ISO 14001 standarta prasībām

Vides politika ir apstiprināta un 

pieejama katram darbiniekam 
(Iepazīsties ar to!)

Vides aspektu identifikāciju 

veic, ņemot vērā 

struktūrvienību izraisīto 

ietekmi uz vidi, notikušo 

iekšējo un ārējo auditu 

rezultātus, korektīvās un 

preventīvās darbības, 

ārkārtas situācijas, Vadības 

pārskata rezultātus.

Vides aspektu izvērtējums 

tiek veikts saskaņā ar 

Dzemdību nama “Vides 

aspektu izvērtējuma 

metodoloģiju,” izmantojot 

COWI metodi pēc 3 baļļu 
sistēmas

Nr. Vides aspektu analīze
Situācijas/apstākļi

Normāli Novirze Ārkārtas

1 Elektroenerģijas patēriņš x

2 Degvielas patēriņš x

3 Ūdens un notekūdeņi x

4 Troksnis x

5 Gaisa kvalitāte x

6 Sadzīves atkritumi x

7

Bīstamie atkritumi x

Luminiscentās spuldzes

Laku, krāsu atkritumi

Piesārņoti absorbenti, filtru materiāli

Piesārņota tara

Ar 15.07.2022. rīkojumu        

Nr.V-87/2022 ir apstiprināta 

SIA “Rīgas Dzemdību nams” 

Vides pārvaldības sistēmas 

politika.

Ar 28.09.2022. rīkojumu           

Nr. V-121/2022 ir 

apstiprināts un ieviests 

procesa apraksts SIA “Rīgas 

Dzemdību nams” Vides 

pārvaldība saskaņā ar ISO 

14001 standarta prasībām 

(ID KR.13.P.01.) Iepazīsties 

un pielieto to ikdienas darbā!

MĒRĶI

2024. – 2025.gadā SIA “Rīgas Dzemdību nams” Vides pārvaldības sistēmas 
mērķi ir:

1. samazināt gaisa piesārņojumu, samazinot primārās enerģijas patēriņu;

2. veicināt atkritumu apsaimniekošanas kvalitātes paaugstināšanu, šķirojot 
atkritumus, samazinot iepakojuma un papīra izmantošanas daudzumu; 

3. nodrošināt notekūdeņu kvalitātes rādītājus atbilstoši MK noteikumiem Nr.34 un 
Rīgas domes 2017.gada 15.decembra saistošiem noteikumiem Nr.17; 

4. uzlabot vides kvalitāti, ierobežojot un samazinot videi kaitīgu izejvielu un 

resursu izmantošanu;
5. veicināt Dzemdību nama personāla un 

klientu izpratni par nepieciešamiem 

pasākumiem ietekmes uz vidi mazināšanai.

Vides pārvaldības saistošā dokumentācija

Nr.p.k. Identifikācija/ Nr. Nosaukums Īpašnieks

1 rīkojums Rīkojums par darba grupu
Kvalitātes un risku vadības daļas 

vadītājs

2 10 soļi Vides aspektu izvērtējuma metodoloģija
Kvalitātes un risku vadības daļas 

vadītājs

3 veidlapa Vides aspektu izvērtējums-veidlapa
Kvalitātes un risku vadības daļas 

vadītājs

4 veidlapa Dīzeļģeneratora pārbaudes protokols Inženiertehniskā nodaļa

5 veidlapa Atkritumu ikmēneša atskaites Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa

6 veidlapa
Iekšējā audita ziņojums / Apsekošanas 

protokols

Kvalitātes un risku vadības daļas 

vadītājs

#environmentalfriendly
#energyefficient
#energysavings
#climatechange

Kādu Tu izvēlies savu nākotni?

ENERĢIJ
AS/

DEGVIEL
AS 

PATĒRIŅ
Š

ATKRITUMU 
APSAIMNIEKOŠAN

AS VADĪBA

Nr. Netiešie vides aspekti Ietekme uz vidi Piezīmes

1

Dzemdību nams atrodas centra 
rajonā, kur blakus esošie uzņēmumi 
un transports var radīt dažādas 
ietekmes uz vidi

Dažādas
Būtiski vides aspekti, ko Dzemdību nams nevar 
ietekmēt

2 Pacientu/klientu skaita izmaiņas

Ūdens patēriņa, 
notekūdeņu un 
sadzīves atkritumu 
apjoma izmaiņas

1) Nodrošināt sadzīves atkritumu šķirošanu;
2) Izglītot pacientus/klientus un darbiniekus par 
racionālu un efektīvu resursu izmantošanu (ūdens, 
elektrības)

3 Normatīvo aktu izmaiņas Dažādas
Normatīvo aktu prasību ietekme uz Dzemdību 
nama darbību un tehniskiem risinājumiem



Enerģijas efektivitāte un vides aizsardzība – mūsu prioritātes

• Mēs rūpējamies par vidi un enerģiju! Dzemdību nams ir sertificēts saskaņā ar ISO 
14001 un ISO 50001 standartiem.

• Mēs aktīvi strādājam, lai samazinātu ietekmi uz vidi. ISO 14001 un ISO 50001 
sertifikāti apliecina mūsu apņemšanos optimizēt resursus un samazināt izmaksas.

• Mēs esam apņēmušies būt videi draudzīgi. Izmantojot ISO 14001 un ISO 50001 
sistēmas, mēs nepārtraukti uzlabojam savu darbību.



Vides un energopārvaldības pamatprincipi

Dzemdību namā ir būtiski īstenot vides un 
enerģijas pārvaldības principus, lai nodrošinātu 
veselīgu un drošu vidi gan mātei, gan 
jaundzimušajam, vienlaikus samazinot iestādes 
negatīvo ietekmi uz vidi.



Saules elektrostacija

2023. gada 27. jūlijā nodota ekspluatācijā Saules
paneļu elektrostacija no 308 saules paneļiem ar
kopējo jaudu  120kW pašpatēriņam.

Kopējās RDzN investīcijas 220 tūkst.EUR.

2024. gada laikā tika saražotas 79,17 MWh
elektroenerģijas.

Kas ir ekvivalenti:
- Standarta ogļu kurināmā ietaupījumam – 31tonnas.
- CO2 izmešu samazinājumam par 36,8 tonnām.
- 50  iestādītiem kokiem.



• Iekštelpās līdz 2024. gada augustam ir nomainītas 90 luminiscentās un 
kvēlspuldzes uz LED gaismekļiem, tai skaitā, ar kustību sensoriem, kā rezultātā 
ir iegūts 8,2 MWh elektroenerģijas ietaupījums;

• Rīgas Dzemdību nama ārējā teritorijā ir sasniegta 100% pāreja uz LED 
apgaismojumu, tai skaitā, daļa apgaismojuma ir uz sensoriem;

• Lai veicinātu elektroenerģijas taupīšanu no darbinieku puses, telpās ir izlikti 
plakāti ar lūgumu izslēgt gaismu, izejot no telpas, aicinājumi lifta vietā 
izmantot trepes, kā arī – periodiski intranetā «Dzintra» ir aicinājumi apmeklēt 
vebinārus par elektroenerģijas taupīšanu; 

Elektroenerģijas ietaupījumam veiktie 
pasākumi 2024. gadā



Energopārvaldības sistēma (1/2)

2023. gads noslēdzās ar vēsturiski zemāko 
energoresursu gada patēriņu. Salīdzinājumā ar  
2022.gadu siltumenerģijas samazinājums ir par 23% 
un elektroenerģijai par 16%. Kopējais energoresursu 
patēriņa samazinājums ir 21%.

Tas ir saistīts ar divu gaidu laikā  
ievērojamu ieguldījumu energoresursu  
taupīšanas pasākumos, tādi, kā LED 
apgaismojums, siltumapgādes un 
ventilācijas sistēmu regulēšana,  
personāla un klientu attieksme.



Energopārvaldības sistēma (2/2)

Izvērstais energoresursu salīdzinājums laika posmā 2021.-2023.

Vēl zemāku siltumenerģijas patēriņu varēsim iegūt realizējot energoefektivitātes pasākumus
siltinot korpusus K-2 (5 stāvu ēka) un Ē-3 (RDN Aptiekas un Saimnieciskais korpuss), kuriem
ir izstrādāti un Rīgas domes Pilsētas attīstības departamentā saskaņoti būvprojekti.

2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gads
(7 mēneši)

2024.gads
(prognoze)

Siltumenerģijas patēriņš, MWh 2 850 2 181 1 689 1 068

Salīdzinājumā ar 2021.gadu -23% -41%

Salīdzinājumā ar 2022.gadu -23%

Elektroenerģijas patēriņš, MWh 1 195 1 007 843 494

Salīdzinājumā ar 2021.gadu -16% -29%

Salīdzinājumā ar 2022.gadu -16%

Kopējais energoresursu patēriņš, MWh 4 045 3 187 2 532 1 562

Salīdzinājumā ar 2021.gadu -21% -37%

Salīdzinājumā ar 2022.gadu -21%



Vides pārvaldības sistēma

Svarīgākie jautājumi kas ietver VPS pasākumi ir 
saistīti ar cilvēka darbības ietekmi uz apkārtējo 
vidi, uz resursu patēriņiem, piesārņojuma rašanos
– gaisā, ūdenī, zemē,  kā arī izglītošana.

RDN veic visus nepieciešamos mērījumus un
uzskaiti:

- Gaisu piesārņojošu emisijām;

- Notekūdeņu kvalitātei;

- Atkritumiem;

- Energoresursu patēriņiem.

Atkritumu

apsaimniekošana
2021.g. 2022.g. 2023.g.

Izmaiņas pret

2022.gadu

Bīstamie atkritumi, kg 28 083 25 858 21 027 -19%

Sadzīves atkritumi, m3 2 799 2 837 2 767 -2%



Klimatneitralitāte

RDN 2023. gada jūlijā piedalījās RVPA “Rīgas enerģētikas
aģentūra” rīkotā pasākumā Rīgas domē par klimatneitralitāti un 
Rīgas klimata rīcības plānu. RDN atzinīgi novērtēts par 
ieguldījumiem gaisa piesārņojošu emisiju samazināšanā, kā arī ar 
RDN plānu pilnībā atteikties no fosilā kurināmā izmantošanas –
dabas gāzes.

Emisiju faktors tika aprēķināts  
saskaņā ar Pilsētu mēru pakta  
vadlīnijām. Kā elektroenerģijas  
emisiju faktors tika pieņemts  
Latvijas nacionālais standarta  
elektroenerģijas emisiju  
faktors, saskaņā ar Pilsētu  
mēru pakta vadlīnijām.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Saules elektrostacija
	Slide 7: Elektroenerģijas ietaupījumam veiktie pasākumi 2024. gadā
	Slide 8: Energopārvaldības sistēma (1/2)
	Slide 9: Energopārvaldības sistēma (2/2)
	Slide 10: Vides pārvaldības sistēma
	Slide 11: Klimatneitralitāte

